
ANO 14 - EDIÇÃO 174 - 30 de março de 2019

DECRETOS
LEISPORTARIAS

Páginas 2 a 6

PREFEITURA ENTREGA A AMPLIAÇÃO DA
ESCOLA RECANTO SÃO MANOEL

CPFL INAUGUROU
SUBESTAÇÃO NA CIDADE

COMEMORAÇÃO DO DIA DA
ÁGUA E DO RIO PIRAPORA

A Prefeitura inaugurou no dia 20
de março, a ampliação da Escola do
São Manoel com a presença de auto-
ridades políticas, educadores e mora-
dores do bairro. A ampliação consiste
em mais duas salas de aula, banhei-
ros acessíveis, além de sala dos pro-
fessores.           Página 28

Em comemoração ao Dia do Rio Pirapora e dia Mundial da Água, ambos
celebrados em 22 de março, um grupo de alunos do 5 º Ano da EMEF Silvia
Haddad, realizaram o plantio de 150 mudas no interior do Parque Natural Muni-
cipal Olésio dos Santos, veja mais na página 27.

A solenidade aconteceu na manhã de terça feira 12/3. A subestação é uma
antiga reivindicação da Prefeitura e irá melhorar a qualidade da energia elétrica
oferecida no município, evitando quedas e melhorando o potêncial energético
para as indústrias da cidade,    página 28



30 de março  de 2019Página 2  Município de Salto de Pirapora

EXPEDIENTE

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito

Administração:  2017 a 2020

Marcio Moreira Pedroso
Governo

Jorge dos Reis e Cunha Neto
Administração

Claudinei Aparecido Nardes dos Santos
Educação

Geruza Nardes dos Santos
Finanças

Ruy Mauricio de Moura
Jurídico

Deivid Samuel de Olivei ra
Obras

Paulo Ricardo Bassul
Meio Ambiente

Adriana Cerqueira Cezar de Jesus
Saúde

              Antonio Rodrigues da Silva Filho
Planejamento

Orival Volpi Jr.
Vice-Prefeito

PREFEITURA DE SALTO DE PIRAPORA

Informativo Oficial
Regulamentado pela Lei 1.122/2005

Alfredo José da Silva- Mtb: 75956/SP
Assessor de Imprensa e Editor Responsável

Suporte Técnico: Felipe Noris Daniel

Administração e Redação:
Av. Lydia David Haddad, 150, Campo Largo

Fone: (15) 3491-9595 R: 174 E-mail:
imprensaoficial@saltodepirapora.sp.gov.br

Site: www.saltodepirapora.sp.gov.br
Impressão: TJS Editora Jornalística Ltda.

Tiragem: 2.000 exemplares

Secretarias Municipais

PORTARIAS
PORTARIA N.º 10.987/2019
De 01 de março de 2019.
“Exonera funcionária em razão de aposentadoria
voluntária por tempo de contribuição”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º - Exonerar em razão de aposentadoria
voluntária por tempo de contribuição a Sra. CLEI-
DE CAMPOS, portadora do RG nº 11.614.788-
X e CPF nº 020.821.298-10, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Pré-Escola, conforme
Portaria nº 006/2019, de 01 de março de 2019, da
Fundação Pública da Previdência dos Funcioná-
rios Públicos Municipais de Salto de Pirapora.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 01 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 10.988/2019
De 06 de março de 2019.
“Dispõe sobre substituição de funcionário, nos
termos dos artigos 42 e seguintes, da Lei Com-
plementar nº 20/94, de 10 de novembro de 1994”.
JOEL DAVID HADDAD, Prefeito do Municí-
pio de Salto de Pirapora - SP, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Artigo 1º - Autorizar a substituição do funcioná-
rio Hudson Alan Manoel Góes, portador do RG
40.655.485-7, CPF 349.983.548-76, tesoureiro,
pela Carina Januário da Silva Oliveira, portadora
do RG: 33.152.707-8 e CPF 369.143.028-71,
Chefe de Divisão da Receita, no período de 06 a
25 de março de 2019, com a remuneração compa-
tível do cargo.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, contados seus efeitos a partir
do dia 06 de março de 2019.
Salto de Pirapora, 06 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 10.989/2019
De 06 de março de 2019.
“Dispõe sobre a demissão de Zenilda Jeronimo
da Silva, do Emprego Público de Técnico de En-
fermagem PSF, nos termos da Consolidação das
Leis do Trabalho - CLT”.
JOEL DAVID HADDAD, Prefeito do Municí-
pio de Salto de Pirapora - SP, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que Zenilda Jeronimo da
Silva, ocupante do cargo de Técnico de Enfer-
magem PSF, cuja contratação é regida nos ter-
mos da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT,
pediu sua demissão,
RESOLVE
Art. 1º - Demite, Zenilda Jeronimo da Silva,
portadora do RG nº 21.453.995-7 e CPF nº
110.260.168-35, do Emprego Público de Técni-
co de Enfermagem PSF, a partir desta data, nos
termos da Consolidação das Leis do Trabalho –
CLT, tornando-se as providências e anotações de

estilo.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 06 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 10.990/2019
De 06 de março de 2019.
“Exonera funcionária a pedido”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º - Exonerar a pedido a Sra. Roseli de Sou-
za Vieira, portadora do RG nº 35.391.318-2 SSP/
SP e CPF nº 316.740.098-60, que vinha exercen-
do o cargo efetivo de Educador de creche, a
partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 06 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 10.991/2019
De 06 de março de 2019.
“Nomeia funcionária efetivo”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que a Sra. Joselaine Apa-
recida Quiroga Camargo, classificada em 25º
na classificação geral do Concurso Público nº 001/
2018, destinado ao preenchimento da vaga de
Professor de Pré-Escola.
RESOLVE
Art. 1º - Nomear Joselaine Aparecida Quiro-
ga Camargo, portadora do RG n° 45.138.410-6
SSP/SP, CPF nº 339.237.058-40 e PIS/PASEP
134.93528.85-9, para ocupar o cargo efetivo de
Professor de Pré-Escola, com a referência I-2-I,
a partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 06 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 10.992/2019
De 06 de março de 2019.
“Nomeia funcionária efetivo”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que a Sra. Vanderleia
Santana Magalhaes, classificada em 12º na clas-
sificação geral do Concurso Público nº 001/2018,
destinado ao preenchimento da vaga de Profes-
sor de Educação Básica I.
RESOLVE
Art. 1º - Nomear Vanderleia Santana Maga-
lhaes, portadora do RG n° 48.799.810-8 SSP/
SP, CPF nº 413.450.338-85 e PIS/PASEP
210.73441.56-5, para ocupar o cargo efetivo de
Professor de Educação Básica I, com a referên-
cia I-2-I, a partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de

sua publicação.
Salto de Pirapora, 06 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 10.993/2019
De 06 de março de 2019.
“Nomeia funcionário efetivo”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que o Sr. Renato do Nas-
cimento, classificado em 37º na classificação ge-
ral do Concurso Público nº 002/2014, destinado
ao preenchimento da vaga de Educador de cre-
che.
RESOLVE
Art. 1º - Nomear Renato do Nascimento, por-
tador do RG n° 17.006.634-4 SSP/SP, CPF nº
048.539.238-02 e PIS/PASEP 108.91838.30-6,
para ocupar o cargo efetivo de Educador de cre-
che, com a referência I-1-I, a partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 06 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 10.994/2019
De 06 de março de 2019.
“Nomeia funcionário efetivo”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que o Sr. Joaquim Osmar
da Rosa, classificado em 29º na classificação ge-
ral do Concurso Público nº 002/2014, destinado
ao preenchimento da vaga de Serviços Gerais.
RESOLVE
Art. 1º - Nomear Joaquim Osmar da Rosa,
portador do RG n° 16.149.059-1 SSP/SP, CPF
nº 049.890.878-01 e PIS/PASEP 120.84691.58-
5, para ocupar o cargo efetivo de Serviços Ge-
rais, com a referência 101, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 06 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 10.995/2019
De 06 de março de 2019.
“Nomeia funcionária efetivo”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que a Sra. Daiane Cristi-
na Duarte, classificada em 13º na classificação
geral do Concurso Público nº 001/2018, destina-
do ao preenchimento da vaga de Coordenador
Pedagógico.
RESOLVE
Art. 1º  - Nomear Daiane Cristina Duarte,
portadora do RG n° 33.600.146-0 SSP/SP, CPF
nº 297.883.518-40 e PIS/PASEP 190.07275.51-
0, para ocupar o cargo efetivo de Coordenador
Pedagógico, com a referência III-3-I, a partir
desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 06 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 10.996/2019
De 07 de março de 2019.
“Exonera funcionária a pedido”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º - Exonerar a pedido a Sra. Zilda Apareci-
da Moreira, portadora do RG nº 20.830.662 SSP/
SP e CPF nº 278.748.218-07, que vinha exercen-
do o cargo efetivo de Merendeira, a partir desta
data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

mailto:imprensaoficial@saltodepirapora.sp.gov.br
http://www.saltodepirapora.sp.gov.br


30 de março de 2019 Página 3Município de Salto de Pirapora

Salto de Pirapora, 07 de março de 2019.
JOEL DAVID HADDAD

Prefeito Municipal
Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 10.997/2019
De 08 de março de 2019.
“Nomeia funcionária efetivo”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que a Sra. Fabiana Sant
Ana Moraes, classificada em 13º na classifica-
ção geral do Concurso Público nº 002/2014, des-
tinado ao preenchimento da vaga de Merendei-
ra.
RESOLVE
Art. 1º - Nomear Fabiana Sant Ana Moraes,
portadora do RG n° 29.434.553-X SSP/SP, CPF
nº 345.787.708-42 e PIS/PASEP 200.49574.66-
8, para ocupar o cargo efetivo de Merendeira,
com a referência 102, a partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 08 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 10.998/2019
De 08 de março de 2019.
“Nomeia funcionária efetivo”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que a Sra. Zilda Apareci-
da Moreira, classificada em 38º na classificação
geral do Concurso Público nº 002/2014, destina-
do ao preenchimento da vaga de Educador de
Creche.
RESOLVE
Art. 1º - Nomear Zilda Aparecida Moreira,
portadora do RG n° 20.830.662-6 SSP/SP, CPF
nº 278.748.218-07 e PIS/PASEP 190.09869.82-
5, para ocupar o cargo efetivo de Educador de
Creche, com a referência I-1-I, a partir desta
data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 08 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 10.999/2019
De 08 de março de 2019.
“Nomeia funcionária efetivo”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que a Sra. Ivani Rodri-
gues de Gois Santos, classificada em 39º na
classificação geral do Concurso Público nº 002/
2014, destinado ao preenchimento da vaga de
Educador de Creche.
RESOLVE
Art. 1º - Nomear Ivani Rodrigues de Gois San-
tos, portadora do RG n° 24.753.151-0 SSP/SP,
CPF nº 110.494.048-58 e PIS/PASEP
209.21908.22-3, para ocupar o cargo efetivo de
Educador de Creche, com a referência I-1-I, a

partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 08 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 11.000/2019
De 11 de março de 2019.
“Exonera funcionária em comissão a pedido”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito do Municí-
pio de Salto de Pirapora - SP, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º - Exonerar a pedido a Sra. Fabricia Ro-
drigues de Oliveira, portadora do RG nº
30.859.163-X e CPF nº 267.873.498-66, que vi-
nha ocupando o cargo em Comissão de Chefe de
Divisão do Ens. Fundamental, a partir desta
data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 11 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 11.001/2019
De 11 de março de 2019.
“Concede afastamento sem remuneração”.
JOEL DAVID HADDAD, Prefeito do Municí-
pio de Salto de Pirapora - SP, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Artigo 1º - Concede afastamento sem remunera-
ção, a Sra. Fabricia Rodrigues de Oliveira,
portadora do RG nº 30.859.163-X e CPF nº
267.873.498-66, que exerce o cargo efetivo de
Coordenador Pedagógico, durante o período
de 02 (dois) anos, a partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 11 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 11.002/2019
De 11 de março de 2019.
“Exonera funcionária a pedido”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º - Exonerar a pedido a Sra. Adriana Casa-
dei, portadora do RG nº 46.353.732-4 SSP/SP e
CPF nº 379.193.818-51, que vinha exercendo o
cargo efetivo de Professor de Pré-Escola, a par-
tir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 11 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 11.003/2019
De 11 de março de 2019.
“Dispõe sobre substituição de funcionário, nos
termos dos artigos 42 e seguintes, da Lei Com-

plementar nº 20/94, de 10 de novembro de 1994”.
JOEL DAVID HADDAD, Prefeito do Municí-
pio de Salto de Pirapora - SP, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Artigo 1º - Autorizar a substituição do funcioná-
rio Tiago Lemes dos Santos, portador do RG
27.725.598-3, CPF 156.584.898-57, Chefe de
Seção de Reparos Prediais, pelo José Ailton Cu-
bas, portador do RG 24.198.782-9 e CPF
144.150.278-57, Serviços Gerais, no período de
11 a 30 de março de 2019, com a remuneração
compatível do cargo.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, contados seus efeitos a partir
do dia 11 de março de 2019.
Salto de Pirapora, 11 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 11.004/2019
De 18 de março de 2019.
“Nomeia funcionária efetivo”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que a Sra. Debora de Al-
meida Barros Santos, classificada em 6º na clas-
sificação geral do Concurso Público nº 002/2014,
destinado ao preenchimento da vaga de Agente
de Combate a Endemias.
RESOLVE
Art. 1º - Nomear Debora de Almeida Barros
Santos, portadora do RG n° 33.039.258-X SSP/
SP, CPF nº 213.609.578-12 e PIS/PASEP
11968088665, para ocupar o cargo efetivo de
Agente de Combate a Endemias, com a refe-
rência 105, a partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 18 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 11.005/2019
De 18 de março de 2019.
“Nomeia funcionária efetivo”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que a Sra. Alaide da Cruz
Lima de Paula, classificada em 30º na classifica-
ção geral do Concurso Público nº 002/2014, des-
tinado ao preenchimento da vaga de Serviços
Gerais.
RESOLVE
Art. 1º - Nomear Alaide da Cruz Lima de Pau-
la, portadora do RG n° 27.310.705-7 SSP/SP,
CPF nº 203.382.678-32 e PIS/PASEP
12541845709, para ocupar o cargo efetivo de
Serviços Gerais, com a referência 101, a partir
desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 18 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 11.007/2019
De 18 de março de 2019.
“Nomeia funcionária efetivo”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que a Sra. Aline Furquim,
classificada em 32º na classificação geral do Con-
curso Público nº 002/2014, destinado ao preen-
chimento da vaga de Serviços Gerais.
RESOLVE
Art. 1º - Nomear Aline Furquim, portadora do
RG n° 29.379.470-4 SSP/SP, CPF nº
288.800.858-08 e PIS/PASEP 11660673881,
para ocupar o cargo efetivo de Serviços Gerais,
com a referência 101, a partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 18 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 11.008/2019
De 18 de março de 2019.
“Determina a instauração de Processo Adminis-
trativo Disciplinar para apuração de faltas come-
tidas pela servidora municipal, CRISLEIDE
CRISTIANE GOMES SANTOS, ocupante do
cargo efetivo de serviços gerais, na Secretaria de
Administração”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, no exercício de suas atribui-
ções legais;
Considerando as notícias de que a funcionária
Crisleide Cristiane Gomes Santos, ocupante do
cargo de serviços gerais, desde 19.02.2014, tem
registrado inúmeras faltas ao trabalho e pouca
disposição em colaborar com o serviço a ela in-
cumbido;
Considerando que tais notícias constituem, em
tese, infrações aos deveres do funcionário públi-
co municipal, nos termos do artigo 137, incisos I
e V e parágrafo único, inciso III e sujeitam a ser-
vidora à pena de demissão, por falta de assidui-
dade, nos termos do artigo 147, inciso II, todos
da Lei Complementar nº 20/94, de 10 de novem-
bro de 1994.
Considerando que a autoridade que tiver notí-
cia de irregularidade no serviço público é obriga-
da a promover a apuração dos fatos e a responsa-
bilidade, mediante processo administrativo dis-
ciplinar, sendo assegurado ao funcionário o con-
traditório e a ampla defesa, com os meios e recur-
sos a ela inerentes;
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a instauração de processo
administrativo disciplinar para apuração dos fa-
tos, responsabilidades e eventual punição da fun-
cionária pública municipal, Crisleide Cristiane
Gomes Santos, ocupante do cargo de serviços
gerais, na Secretaria de Administração, pelos
motivos denunciados no processo administrati-
vo nº 0271/2019, sujeitos à pena de demissão
prevista pelo artigo 147, inciso II da Lei Com-
plementar nº 20/94, de 10 de novembro de 1994.
Art. 2º. Para conduzir o processo administrativo
disciplinar, nomeio comissão composta pelos
seguintes membros, funcionários efetivos da Pre-
feitura Municipal de Salto de Pirapora:
ÉDSON ALVES DA ROSA, Coordenador Geral
de Fiscalização;
CLEUSA MARIA DE CAMPOS, Assistente
Social;



30 de março  de 2019Página 4  Município de Salto de Pirapora

PRISCILA PEDROSO CAMARGO, Escriturá-
ria;
Parágrafo único - Designo como Presiden-
te da Comissão Processante, o primeiro nomea-
do, Édson Alves da Rosa.
Art. 3º. Faculto ao Presidente da Comissão, nos
termos do artigo 157, § 2º designar o advogado
Fernando Ramirez, inscrito na OAB/SP nº
163.503, para secretariar seus trabalhos.
Art. 4º. A funcionária deverá ser citada para apre-
sentar a defesa que tiver, podendo constituir ad-
vogado, produzir provas livremente e acompa-
nhar o processo em todos os seus termos e atos,
ficando-lhe garantido o exercício do contraditó-
rio e da ampla defesa, com necessária observân-
cia dos prazos legais.
Art. 5º. A Comissão Processante deverá concluir
o Processo Administrativo Disciplinar no prazo
de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual pe-
ríodo.
Art. 6º. A conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar deverá ser encaminhada por relatório
fundamentado da Comissão Processante para
decisão do Prefeito Municipal quanto à aplica-
ção da pena cabível.
Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 18 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoal

PORTARIA N.º 11.009/2019
De 18 de março de 2019.
“Determina a instauração de Processo Adminis-
trativo Disciplinar para apuração de faltas come-
tidas pela servidora municipal, SUZELI ANTÔ-
NIA DA SILVA DOMINGUES, ocupante do
cargo de merendeira, na Secretaria de Educação”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, no exercício de suas atribui-
ções legais;
Considerando as notícias de que a funcionária
Suzeli Antônia da Silva Domingues, ocupante do
cargo de serviços gerais, desde 19.02.2014, tem
gerado conflito com outras servidoras, registrado
comportamento de insubordinação às ordens de
seus superiores e criado constrangimento aos alu-
nos da rede municipal nas unidades em que atua;
Considerando que tais notícias constituem, em
tese, infrações aos deveres do funcionário públi-
co municipal, nos termos do artigo 137, incisos
V e X e parágrafo único, incisos I e III sujeitam a
servidora à pena de demissão, por falta de assi-
duidade, nos termos do artigo 147, todos da Lei
Complementar nº 20/94, de 10 de novembro de
1994.
Considerando que a autoridade que tiver notí-
cia de irregularidade no serviço público é obriga-
da a promover a apuração dos fatos e a responsa-
bilidade, mediante processo administrativo dis-
ciplinar, sendo assegurado ao funcionário o con-
traditório e a ampla defesa, com os meios e recur-
sos a ela inerentes;
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a instauração de processo
administrativo disciplinar para apuração dos fa-
tos, responsabilidades e eventual punição da fun-
cionária pública municipal, Suzeli Antônia da Sil-
va Gomes, ocupante do cargo de serviços gerais,
na Secretaria de Administração, pelos motivos
denunciados no processo administrativo nº 0460/
2019, sujeitos à pena de demissão prevista pelo

artigo 147 da Lei Complementar nº 20/94, de 10
de novembro de 1994.
Art. 2º. Para conduzir o processo administrativo
disciplinar, nomeio comissão composta pelos
seguintes membros, funcionários efetivos da Pre-
feitura Municipal de Salto de Pirapora:
TAÍS ALBUQUERQUE SOUZA, Engenheira
Civil;
MAURÍCIO CARLOS DOS SANTOS, Servi-
ços Gerais;
BIANCA LIMA DA SILVA SANTOS, Supervi-
sora de Ensino;
Parágrafo único - Designo como Presiden-
te da Comissão Processante, a primeira nomea-
da, Taís Albuquerque Souza.
Art. 3º. Faculto ao Presidente da Comissão, nos
termos do artigo 157, § 2º designar o advogado
Fernando Ramirez, inscrito na OAB/SP nº
163.503, para secretariar seus trabalhos.
Art. 4º. A funcionária deverá ser citada para apre-
sentar a defesa que tiver, podendo constituir ad-
vogado, produzir provas livremente e acompa-
nhar o processo em todos os seus termos e atos,
ficando-lhe garantido o exercício do contraditó-
rio e da ampla defesa, com necessária observân-
cia dos prazos legais.
Art. 5º. A Comissão Processante deverá concluir
o Processo Administrativo Disciplinar no prazo
de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual pe-
ríodo.
Art. 6º. A conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar deverá ser encaminhada por relatório
fundamentado da Comissão Processante para
decisão do Prefeito Municipal quanto à aplica-
ção da pena cabível.
Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 18 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoal
PORTARIA N.º 11.010/2019
De 18 de março de 2019.
“Determina a instauração de Processo Adminis-
trativo Disciplinar para apuração de faltas come-
tidas pelo servidor municipal, BENEDITO DO-
NIZETE LUIZ, ocupante do cargo efetivo de
eletricista, na Secretaria de Serviços Públicos”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, no exercício de suas atribui-
ções legais;
Considerando as notícias de que o funcionário
Benedito Donizete Luiz, ocupante do cargo de
eletricista, desde 13.11.2003, tem registrado inú-
meras faltas disciplinares, atos de insubordina-
ção e faltas injustificadas ao trabalho;
Considerando que tais notícias constituem, em
tese, infrações aos deveres do funcionário públi-
co municipal, nos termos do artigo 137, incisos I,
III, IV e V e parágrafo único, incisos I e III, além
de condutas proibidas, nos termos do artigo 138,
incisos I e XV, todos da Lei Complementar nº 20/
94, de 10 de novembro de 1994, e sujeitam o
servidor à pena de demissão;
Considerando que a autoridade que tiver notí-
cia de irregularidade no serviço público é obriga-
da a promover a apuração dos fatos e a responsa-
bilidade, mediante processo administrativo dis-
ciplinar, sendo assegurado ao funcionário o con-
traditório e a ampla defesa, com os meios e recur-
sos a ela inerentes;
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a instauração de processo

administrativo disciplinar para apuração dos fa-
tos, responsabilidades e eventual punição do fun-
cionário público municipal, Benedito Donizete
Luiz, ocupante do cargo efetivo de eletricista, na
Secretaria de Serviços Públicos, pelos motivos
denunciados no processo administrativo nº 0375/
2019, sujeitos à pena de demissão prevista pelo
artigo 147 da Lei Complementar nº 20/94, de 10
de novembro de 1994.
Art. 2º. Para conduzir o processo administrativo
disciplinar, nomeio comissão composta pelos
seguintes membros, funcionários efetivos da Pre-
feitura Municipal de Salto de Pirapora:
ÉDSON ALVES DA ROSA, Coordenador Geral
de Fiscalização;
MARIA LUIZA XAVIER, Escriturária;
SELMA VENTURA FRANQUIS, Supervisora
de Pessoal;
Parágrafo único - Designo como Presidente da
Comissão Processante, o primeiro nomeado,
Édson Alves da Rosa.
Art. 3º. Faculto ao Presidente da Comissão, nos
termos do artigo 157, § 2º do Estatuto designar o
advogado Fernando Ramirez, inscrito na OAB/
SP nº 163.503, para secretariar seus trabalhos.
Art. 4º. O funcionário deverá ser citado para apre-
sentar a defesa que tiver, podendo constituir ad-
vogado, produzir provas livremente e acompa-
nhar o processo em todos os seus termos e atos,
ficando-lhe garantido o exercício do contraditó-
rio e da ampla defesa, com necessária observân-
cia dos prazos legais.
Art. 5º. A Comissão Processante deverá concluir
o Processo Administrativo Disciplinar no prazo
de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual pe-
ríodo.
Art. 6º. A conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar deverá ser encaminhada por relatório
fundamentado da Comissão Processante para
decisão do Prefeito Municipal quanto à aplica-
ção da pena cabível.
Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 18 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoal
PORTARIA N.º 11.011/2019
De 19 de março de 2019.
“Nomeia funcionária efetivo”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, que a Sra. Maria Laura
Pereira Leite, classificada em 16º na classifica-
ção geral do Concurso Público nº 001/2018, des-
tinado ao preenchimento da vaga de Professor
de Educação Básica I.
RESOLVE
Art. 1º - Nomear Maria Laura Pereira Leite,
portadora do RG n° 47.817.424-X SSP/SP, CPF
nº 395.811.548-92 e PIS/PASEP 19054182825,
para ocupar o cargo efetivo de Professor de Edu-
cação Básica I, com a referência I-2-I, a partir
desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 19 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 11.012/2019
De 22 de março de 2019.
“Exonera funcionária a pedido”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º - Exonerar a pedido a Sra. Adriana de
Sousa Mota, portadora do RG nº 30.516.676-
1SSP/SP e CPF nº 217.918.438-75, que vinha
exercendo o cargo efetivo de Monitor Escolar, a
partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 22 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
PORTARIA N.º 11.013/2019
De 25 de março de 2019.

“Exonera funcionária a pedido”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º - Exonerar a pedido a Sra. Raquel de
Jesus Oliveira Azevedo, portadora do RG nº
25.222.620-3SSP/SP e CPF nº 150.642.628-09,
que vinha exercendo o cargo efetivo de Profes-
sor de Educação Básica I, a partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 25 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 11.014/2019
De 25 de março de 2019.
“Exonera funcionária a pedido”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º - Exonerar a pedido a Sra. Gislaine Apa-
recida Zandona Leite, portadora do RG nº
30.246.001-9 SSP/SP e CPF nº 297.575.138-90,
que vinha exercendo o cargo efetivo de Profes-
sor de Educação Básica I, a partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 25 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 11.015/2019
De 01 de abril de 2019.
“Prorroga, pelo prazo de 180 (cento e oitenta)
dias a readaptação da funcionária Debora Fran-
cisca Soares, que exerce o cargo de Professor de
Educação Básica I”.
JOEL DAVID HADDAD, Prefeito do Municí-
pio de Salto de Pirapora - SP, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº
3.965/98, de 30 de setembro de 1998, alterada
pelo Decreto nº 5615/2010, de 15 de março de
2010, bem como, conforme o Parecer favorável



30 de março de 2019 Página 5Município de Salto de Pirapora

da Comissão Permanente de Readaptação – CPR,
nomeada através do Decreto nº 6391/2018, de 02
de julho de 2018;
CONSIDERANDO, também, que em nova ava-
liação da Comissão Permanente de Readaptação,
diante do atestado médico apresentado, que indi-
ca a necessidade da continuidade da situação,
RESOLVE
Art. 1º - Prorrogar a readaptação da Sra. Debora
Francisca Soares, para continuar exercendo
suas funções no Setor da Educação, a partir desta
data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 01 de abril de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

DECRETO Nº 6436/2019
De 14 de março de 2019.
“CONVOCA A I CONFERÊNCIA MUNICI-
PAL DO IDOSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS”.
JOEL DAVID HADDAD, Prefeito do Municí-
pio de Salto de Pirapora, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,
DECRETA
Art. 1° - Fica convocada a I Conferência Munici-
pal dos Direitos da Pessoa Idosa, com o tema:
“OS DESAFIOS DE ENVELHECER NO
SÉCULO XXI E O PAPEL DAS POLÍTICAS
PÚBLICAS”, a se realizar no dia 28 de março de
2019, no Centro de Referência de Assistência
Social – CRAS de Salto de Pirapora/SP, no horá-
rio das 08h00min às 12h00min horas.
Art. 2° - As despesas decorrentes da aplicação
deste Decreto correrão por conta de dotação pró-
pria do orçamento  do órgão gestor municipal de
Assistência Social.
Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.
Salto de Pirapora, 14 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

DECRETOS

LEIS
LEI Nº 1695/2019
De 27 de março de 2019.
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a ce-
lebrar Acordo de Cooperação com a Funda-
ção de Apoio ao Desenvolvimento Científico
e Tecnológico – FAI-UFSCAR para desenvol-
vimento do Programa Futuro Cientista (PFC)
no Município de Salto de Pirapora”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito do Municí-
pio de Salto de Pirapora, no exercício de suas
atribuições legais,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal apro-
vou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal auto-
rizado a celebrar acordo de cooperação com a
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Cientí-
fico e Tecnológico – FAI-UFSCAR, entidade de
direito privado, sem fins lucrativos, com atribui-

ções definidas na Lei Federal nº 8958 de 20 de
dezembro de 1994 e regulamentadas pelo Decre-
to Federal nº 7423 de 21/12/2010, para execução
e gerenciamento financeiro de apoio às ativida-
des de ensino, pesquisa e extensão realizadas pela
UFSCAR – Universidade Federal de São Carlos,
Campus Sorocaba, no âmbito do Programa Futu-
ro Cientista. Parágrafo único. O Programa Fu-
turo Cientista visa a formação pessoal e o desen-
volvimento pedagógico de alunos matriculados
nas escolas municipais de ensino fundamental e
selecionados por critérios técnicos adotados pela
USFCAR.
Art. 2º. Havendo interesse público e acordo en-
tre as partes, o presente termo de Acordo e Coo-
peração poderá ser prorrogado e aditado, obede-
cidos os limites legais.
Art. 3º. As despesas com a execução da presente
Lei correrão por conta de verbas orçamentárias
próprias.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

LEI Nº 1696/2019
De 28 de março de 2019.
“Dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibi-
lização de assentos e senhas de atendimento nas
Casas Lotéricas instaladas no Município e dá
outras providências”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º – Ficam obrigadas as Casas Lotéricas ins-
taladas no Município de Salto de Pirapora a dis-
ponibilizar assentos ou outro meio similar, em
quantidade que atenda a média de frequência diá-
ria, às pessoas que estejam aguardando atendi-
mento.
Art. 2° – Para garantir a ordem de chegada as
Casas Lotéricas deverão instituir atendimento aos
usuários através de senhas, com data e hora, as-
segurando a disponibilização de senhas especiais
para os usuários dos caixas de atendimento prio-
ritário.
Art. 3º – As disposições desta Lei não se apli-
cam:
I – às Unidades Simplificadas de Loterias;
II –  às Casas Lotéricas Avançadas Temporárias.
Art. 4º – O descumprimento do disposto na pre-
sente Lei acarretará ao infrator as seguintes san-
ções:
I – advertência;
Il – após 30 (trinta) dias da advertência, se hou-
ver reincidência, multa no valor de 1.500 UFM;
III –  Em caso de nova reincidência suspensão do
alvará de funcionamento por 30 (trinta) dias.

Art. 5º – As Casas Lotéricas em funcionamento
no Município deverão ser notificadas a se ade-
quar ao disposto na presente Lei no prazo máxi-
mo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data
de sua publicação.
Art. 6º – As despesas decorrentes da execução
desta Lei correrão por conta de dotações orça-
mentárias próprias.
Art. 7º – Esta Lei entrará em vigor no dia da sua
publicação.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2019
De 27 de fevereiro de 2019.
“Altera os requisitos para contratação de Agen-
tes Comunitários de Saúde pela Administração
Pública Municipal definidos pelo Anexo I da
Lei Complementar nº 001/2010, de 18 de janei-
ro de 2010”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito do Municí-
pio de Salto de Pirapora – SP, no uso de suas
atribuições legais,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal apro-
vou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Artigo 1º. Ficam alterados os requisitos
para o exercício do cargo de Agente Comunitário
de Saúde, constantes do Anexo I da Lei Comple-
mentar nº 001/2010, que passam a ser:
I – residir na área da comunidade em que atuar,
desde a data da publicação do edital do processo
seletivo público;
II – ter concluído o ensino médio.
Artigo 2º - As despesas decorrentes da presente
Lei Complementar correrão por conta de dota-
ções orçamentárias próprias.
Artigo 3º - Esta Lei Complementar entrará em
vigor na data de sua publicação.
Salto de Pirapora, 27 de fevereiro de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas
LEI COMPLEMENTAR Nº 002/2019
De 13 de março de 2019.
“Altera a Lei Complementar nº 003, de 31 de
março de 2009, extingue cargos vagos de orien-
tador de estacionamento regulamentado e dá
outras providências”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito Municipal
de Salto de Pirapora, no exercício de suas atribui-
ções legais definidas pelo artigo 55, incisos I  e V
da Lei Orgânica do Município de Salto de Pira-
pora;
FAÇO SABER que a Câmara Municipal apro-
vou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Com-
plementar:
Art. 1º. Ficam extintos 04 (quatro) cargos de
Orientador de Estacionamento Regulamentado,
pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal
e constantes do Anexo I da Lei Complementar nº
03/2009.
Art. 2º. As despesas com a execução desta Lei
Complementar correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias.
Art. 3º. Esta Lei Complementar entrará em vigor
na data de sua publicação, revogando-se quais-
quer disposições em contrário.
Salto de Pirapora, 13 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

LEI COMPLEMENTAR Nº 003/2019
De 22 de março de 2019.
“Dispõe sobre a regularização de construções
irregulares e clandestinas na forma que especi-
fica e dá outras providências”.
JOEL DAVID HADDAD , Prefeito do Municí-
pio de Salto de Pirapora – SP, no uso de suas

atribuições legais,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal apro-
vou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Com-
plementar:
Art. 1º – As construções irregulares, clandesti-
nas e não adequadas para a atividade original-
mente legalizada, existentes no Município de Salto
de Pirapora, em desacordo com a legislação vi-
gente e os procedimentos legais, até a data da
entrada em vigor desta lei, poderão ser regulari-
zadas e aprovadas para fins de concessão do “ha-
bite-se”, na forma da presente Lei Complemen-
tar.
§ 1º – Considera-se irregular a construção, refor-
ma ou ampliação de edificações executadas em
desacordo com o projeto aprovado pela Prefei-
tura.
§ 2º – Considera-se clandestina a construção, re-
forma ou ampliação de edificações executadas sem
aprovação dos setores competentes da Prefeitu-
ra.
§ 3º – Considera-se não adequada a construção,
para atividade originalmente legalizada aquelas
cujo uso difere do inicialmente aprovado.
Art. 2º – Para os efeitos desta Lei Complemen-
tar, será considerada existente, na data prevista
no artigo anterior, a construção, reforma ou am-
pliação que esteja concluída ou em fase de cober-
tura e em condições mínimas de habitabilidade.
§ 1º – Será considerada concluída e com condi-
ções mínimas de habitabilidade, a edificação que
apresentar estrutura completa: vedação, cober-
tura, instalação hidráulica, sanitária, iluminação,
ventilação e elétrica.
§ 2º – Tanto as construções residenciais, como
os salões comerciais, deverão atender as condi-
ções básicas de habitabilidade no tocante as ques-
tões de salubridade, sanitárias e de segurança dos
usuários.
§ 3º – A regularização a que se refere o artigo 1º se
dará em relação as residências ou salões comerci-
ais já prontos e ocupados, ou que estejam em
fase de acabamento.
Art. 3º – A Secretaria Municipal de Planejamen-
to e Urbanismo, fica autorizada a proceder a re-
gularização das construções, desde que atendi-
das as exigências desta Lei, e atenda as seguintes
condições mínimas:
I – Que tenha sido concluída ou esteja em fase de
cobertura com laje, até a data de entrada em vigor
desta Lei Complementar;
II –  Com condições mínimas de habitabilidade, a
edificação que apresentar estrutura completa:
vedação, cobertura, instalação hidráulica, sanitá-
ria, elétrica, iluminação e ventilação;
III –  Que não causem prejuízo aos confrontantes
na forma do disposto no Código Civil e demais
legislações pertinentes;
IV – Que apresente condições mínimas de habi-
tabilidade e salubridade (vãos de iluminação e
ventilação em todos os cômodos e/ou aqueles
cômodos de permanência eventual que possuam
ventilação forçada ou mecânica e iluminação arti-
ficial).
Parágrafo único – A Secretaria Municipal de
Planejamento e Urbanismo, poderá exigir modi-
ficações, demolições ou ajustes da área a ser re-
gularizada, para que se promova a efetiva apro-
vação do projeto.
Art. 4º – A regularização de construções e/ou
ampliações de edificações concluídas, sem as de-
vidas aprovações, que estejam atendendo as exi-
gências das legislações urbanísticas, também po-
derão postular a devida regularização, nos ter-
mos da presente lei.



30 de março  de 2019Página 6  Município de Salto de Pirapora

Art. 5º – Constituem casos de interesse público,
portanto insusceptíveis de legalização, a cons-
trução e/ou ampliação:
I – Situada em áreas non edificandi de uso co-
mum e de faixa de proteção das marginais de rios,
córregos ou congêneres;
II –  Situada em áreas submetidas a regime especi-
al de proteção ambiental e histórica, com parecer
desfavorável dos órgãos competentes; e
III –  Que esteja edificada em zona de risco, assim
definida pelos órgãos competentes.
Art. 6º – A legitimidade para propor a regulariza-
ção de construção irregular, clandestina ou não
adequada será:
I – do proprietário ou do promissário compra-
dor;
II –  do representante legal dos legitimados no
item anterior deste artigo, desde que devidamen-
te constituídos para estes fins.
Parágrafo único – O prazo para propor a regu-
larização prevista nesta Lei Complementar será
de trezentos e sessenta e cinco (365) dias a con-
tar da data da sua publicação, podendo ser pror-
rogado por meio de decreto do Chefe do Executi-
vo, por prazo não superior a cento e oitenta (180)
dias, desde que o interesse público, devidamente
comprovado, assim exigir.
Art. 7º – A regularização das construções e am-
pliações sobre as quais haja questionamento na
Justiça ficará condicionada a expressa desistên-
cia da ação judicial.
Art. 8º – Qualquer regularização de construções
irregulares, clandestinas e não adequadas para a
atividade originalmente legalizada, deverá ser as-
sistida por um profissional devidamente habili-
tado.
Art. 9º – Para regularização a que se refere o
artigo 1º, o requerente deve apresentar na Prefei-
tura:
- Requerimento acompanhado da prova da legiti-
midade: cópia do título de propriedade do imó-
vel, ou cópia do contrato de compra e venda com
firma reconhecida e cópia da escritura do propri-
etário vendedor;
- Cópia dos documentos pessoais (CPF e RG);

- 5 vias dos memoriais descritivos;

- 5 cópias do projeto arquitetônico completo;

- 1 via do ART do CREA e/ou CAU preenchida e
paga;

- Cópia do IPTU;

- Localização da construção que pretende a regu-
larização com todos os indicativos para sua fácil
identificação;

- Manifestação dos demais órgãos competentes,
se for o caso.

§ 1º – O proprietário e/ou interessado devida-
mente autorizado e o responsável técnico devem
se certificar, de antemão na Prefeitura, se há res-
trição de qualquer natureza sobre o imóvel.

§ 2º – Os documentos e projetos deverão seguir
as exigências do Art. 5° e 6° do Código de Obras
Municipal.

Art. 10 – O interessado em obter os benefícios
desta Lei Complementar que estiver em débito
com tributos municipais de qualquer espécie terá
o processo de regularização condicionado à pré-

via regularização fiscal.
Art. 11 – A regularização de que trata a presente
lei, para os casos que estão em desacordo com a
legislação urbanística vigente, poderá ser feita
mediante os seguintes critérios:

a) Não atender os recuos de frente, laterais e
fundo estabelecido no Quadro I do Plano Diretor
do Município;

b) Possua dormitórios com área mínima de 8m²,
quando mais de um, permite ser um deles com
área mínima de 6m²;

c) Apresente área de serviços com área mínima
de 1,50m² e sala com área mínima de 6m²;

d) A taxa de ocupação e coeficiente de aproveita-
mento for maior em até 30% do estabelecido no
Quadro I do Plano Diretor Municipal, podendo,
em caso de excedência deste percentual, ser co-
brada a taxa de outorga onerosa de acordo com a
Lei Complementar nº 002/2015.

§ 1º – A responsabilidade civil será dos proprie-
tários, em caso de acidente, os quais deverão ar-
car com as indenizações cabíveis;

§ 2º – Que os proprietários e ou possuidores,
apresentem como condição para a concessão do
“habite-se”, o “Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros – AVCB”, se for o caso.

§ 3º – Correrão às expensas do requerente os
custos decorrentes da adequação e/ou demolição
da construção.

Art. 12 – Na paralisação do processo de regulari-
zação por prazo superior a noventa (90) dias por
culpa exclusiva do interessado, este será arquiva-
do, anulando-se todos os atos administrativos
dele decorrentes.

Art. 13 – Os imóveis construídos e regularizados
para fins residenciais em uso com atividade não
residencial poderão ser legalizados para esse fim,
desde que não conflite com o zoneamento local
vigente.

Art. 14 – Uma vez regularizada a construção, e
tendo esta utilização não residencial, deverá o
requerente, no prazo máximo de trinta (30) dias,
solicitar o alvará de funcionamento definitivo,
sob pena de interdição do estabelecimento.

Art. 15 – Indeferido o projeto apresentado, o
requerente terá o prazo de 30 (trinta) dias, para
adequar o projeto e postular reanálise.

Art. 16 – As despesas com a execução da presen-
te Lei Complementar correrão por conta das do-
tações orçamentárias próprias.

Art. 17 – Esta Lei Complementar entrará em vi-
gor na data de sua publicação.

Salto de Pirapora, 22 de março de 2019.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.

ANA PAULA DE ALMEIDA DELLICOLLI
Chefe de Seção de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 006/2019
De 01 de março de 2019.

“Concede Aposentadoria Voluntária por  Tempo de Contribuição “

HOMERO JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA,  Presidente da Fundação Pública da Previdência dos
Funcionários Públicos Municipais de Salto de Pirapora, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE,

Artigo 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição á  segurada   CLEIDE
DE CAMPOS,   portadora do   RG. nº 11.614.788-X e CPF nº 020.821.298-10,  data de nascimento
30/03/1959 , ocupante do cargo efetivo de Professor de Pré-Escola  na  Prefeitura Municipal de Salto
de Pirapora,  à partir de 01 de março de 2.019.
Artigo 2º - A concessão da Aposentadoria está nos conformes do artigo 6º da Emenda Constitucional
nº 41/2003, observadas as reduções de idade e tempo de contribuição contidas no § 5º do Artigo 40
da Constituição Federal e  artigo 136 da Lei da Previdência Municipal nº 19/2006 de 01 de novembro
de 2.006.

Artigo 3º - Os proventos serão integrais, calculados pela última remuneração, com direito à paridade
ativo-inativo e extensão de vantagens.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Salto de Pirapora, 01 de março de 2019.

Homero João Moreira de Oliveira
Presidente

Publicada no lugar de costume na mesma data

EDITAL DA ELEIÇÃO DA CIPA

         Convocamos todos os servidores (com exceção dos comissionados e estagiários) da Prefei-
tura Municipal de Salto de Pirapora para participar da sétima eleição dos membros da CIPA,
representantes dos empregados, de acordo com a NR-5, aprovada pela Portaria SSMT nº 08 de
23 de Fevereiro de 1999, retificada em 27 de Julho de 1999, pelo Ministério do Trabalho e
Emprego (MTE), a ser realizada em escrutínio secreto, no dia 02 de maio de 2019, terça - feira
onde serão escolhidos 3 (três) representantes efetivos e 3 (três) suplentes, através de voto.

Estão aptos a se candidatar, os ocupantes de cargos efetivos e de empregados públicos da
Administração Direta, desde que:
a) Esteja efetivamente exercendo suas atividades no referido local;
b) Já tenha cumprido o estágio probatório na data da inscrição;
c) Não tenha sofrido condenação em processos administrativos;
d) Não tenha sofrido condenação em processos judiciais de natureza criminal;
e) Não exerça emprego ou função de natureza temporária;
f) Não seja exclusivamente ocupante em cargo de comissão.

Todos os inscritos poderão ser impugnados por qualquer servidor público do quadro da Admi-
nistração, e, caberá à Comissão Eleitoral apreciar a impugnação e indeferir a candidatura, não
inserindo o nome do inscrito impugnado na cédula eleitoral.

O Empregador indicará 3 (três) membros efetivos e 3 (três) suplentes, com as mesmas restrições
dos funcionários que concorrerão ao pleito.

Os interessados em participar do pleito, deverão fazer suas inscrições no período de 08/04/2019
a 29/04/2019, no Setor de Recursos Humanos ou no Setor de Obras (Pátio), onde estarão
disponíveis as fichas de inscrições.

Salto de Pirapora, 29 de março de 2019.

COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES



30 de março de 2019 Página 7Município de Salto de Pirapora

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SALTO DE PIRAPORA

EXTRATOS DE CONTRATOS,
ADITAMENTO, ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS, APOSTILAMENTOS
E RESCISÕES.

CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2019 –
Processo Administrativo nº 0189/2019 – Dispen-
sa de Licitação nº 005/2019. Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de ser-
viços de Manutenção e Limpeza de Piscinas e
correlatos. Contratada: C&G Limpeza e Trata-
mento de Piscinas -CNPJ. nº 30.118.956/0001-
20. Valor Total: R$7.200,00. Prazo de vigência
12 meses. Dotação Orçamentária: Diversas Se-
cretarias. Título: Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. Verba:
01.13.02.27.812.0029.2065.0000.3.3.90.39. 510.
01. 110.000/
01.12.02.08.244.0022.2063.0000.3.3.90.39. 478.
02. 500.001/
01.10.04.12.367.0016.2042.0000.3.3.90.39. 291.
05. 200.008. Salto de Pirapora, 01 de março de
2019.  Joel David Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2019 –
Processo Administrativo nº 3054/2018 – Pregão
Presencial nº 004/2019. Objeto: Aquisição de
equipamentos e materiais de informática para a
escola do Jd. Alvorada. Contratada: Elo Tech
Tecnologia e Comércio Ltda - ME -CNPJ. nº
20.748.707/0001-98. Valor Total: R$9.000,00.
Prazo de vigência 12 meses. Dotação Orçamen-
tária: Diversas Secretarias. Título: Material Per-
manente. Verba:
01.10.06.12.361.0011.2046.0000.  320. 02.
262.000/ 01.03.01.06.182.0005.2006.0000.  34.
01. 110.000. Salto de Pirapora, 07 de março de
2019.  Joel David Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2019 –
Processo Administrativo nº 3054/2018 – Pregão
Presencial nº 004/2019. Objeto: Aquisição de
equipamentos e materiais de informática para a
escola do Jd. Alvorada. Contratada: Services and
Bids Comércio e Serviços Eireli – EPP -CNPJ. nº
22.744.142/0001-04. Valor Total: R$62.492,00.
Prazo de vigência 12 meses. Dotação Orçamen-
tária: Diversas Secretarias. Título: Material Per-
manente. Verba:
01.10.06.12.361.0011.2046.0000.  320. 02.
262.000/ 01.03.01.06.182.0005.2006.0000.  34.
01. 110.000. Salto de Pirapora, 07 de março de
2019.  Joel David Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2019 –
Processo Administrativo nº 3054/2018 – Pregão
Presencial nº 004/2019. Objeto: Aquisição de
equipamentos e materiais de informática para a
escola do Jd. Alvorada. Contratada: M.M. Sá
Comercial Ltda -CNPJ. nº 00.831.787/0001-33.
Valor Total: R$25.239,60. Prazo de vigência 12
meses. Dotação Orçamentária: Diversas Secreta-
rias. Título: Material Permanente. Verba:
01.10.06.12.361.0011.2046.0000.  320. 02.
262.000/ 01.03.01.06.182.0005.2006.0000.  34.
01. 110.000. Salto de Pirapora, 07 de março de
2019.  Joel David Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2019 –
Processo Administrativo nº 0519/2019 – Inexigi-
bilidade nº 001/2019. Objeto: CREDENCIA-
MENTO de Instituições Financeiras para pres-

tação de serviços bancários de recolhimento de
tributos, preços públicos e demais receitas pú-
blicas, em dívida ativa ou não, devidas ao Muni-
cípio, através de GUIAS EMITIDAS PELA
MUNICIPALIDADE, em padrão FEBRABAN
(guias não compensáveis, modelo 4), por inter-
médio de suas agências, com prestação de contas
por meio magnético dos valores arrecadados.
Contratada: BANCO BRADESCO S.A. -CNPJ.
nº 60.746.948/0001-12. Prazo de vigência 12
meses. Dotação Orçamentária: Secretaria de Fi-
nanças. Verba: 01.05.02 04.129.0010.2012.0000
3.3.90.39 01 110.000 90. Salto de Pirapora, 13
de março de 2019.  Joel David Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2019 –
Processo Administrativo nº 0519/2019 – Inexigi-
bilidade nº 001/2019. Objeto: CREDENCIA-
MENTO de Instituições Financeiras para pres-
tação de serviços bancários de recolhimento de
tributos, preços públicos e demais receitas pú-
blicas, em dívida ativa ou não, devidas ao Muni-
cípio, através de GUIAS EMITIDAS PELA
MUNICIPALIDADE, em padrão FEBRABAN
(guias não compensáveis, modelo 4), por inter-
médio de suas agências, com prestação de contas
por meio magnético dos valores arrecadados.
Contratada: BANCO DO BRASIL S.A. -CNPJ.
nº 00.000.000/0001-91. Prazo de vigência 12
meses. Dotação Orçamentária: Secretaria de Fi-
nanças. Verba: 01.05.02 04.129.0010.2012.0000
3.3.90.39 01 110.000 90. Salto de Pirapora, 13
de março de 2019.  Joel David Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2019 –
Processo Administrativo nº 0519/2019 – Inexigi-
bilidade nº 001/2019. Objeto: CREDENCIA-
MENTO de Instituições Financeiras para pres-
tação de serviços bancários de recolhimento de
tributos, preços públicos e demais receitas pú-
blicas, em dívida ativa ou não, devidas ao Muni-
cípio, através de GUIAS EMITIDAS PELA
MUNICIPALIDADE, em padrão FEBRABAN
(guias não compensáveis, modelo 4), por inter-
médio de suas agências, com prestação de contas
por meio magnético dos valores arrecadados.
Contratada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
-CNPJ. nº 00.360.305/4211-26. Prazo de vigên-
cia 12 meses. Dotação Orçamentária: Secretaria
de Finanças. Verba: 01.05.02
04.129.0010.2012.0000 3.3.90.39 01 110.000 90.
Salto de Pirapora, 13 de março de 2019.  Joel
David Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2019 –
Processo Administrativo nº 0131/2019 – Pregão
Presencial nº 010/2019. Objeto: Aquisição de
Uniformes para Cozinha Piloto. Contratada:
A.M. Weller Confecções - ME -CNPJ. nº
04.350.099/0001-02. Valor Total: R$2.945,00.
Prazo de vigência 06 meses. Dotação Orçamen-
tária: Secretaria de Educação. Título: Material de
Consumo. Verba: 01.10.03
12.306.0018.2039.0000 268 05 200.008 - QESE.
Salto de Pirapora, 14 de março de 2019.  Joel
David Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2019 –
Processo Administrativo nº 0131/2019 – Pregão
Presencial nº 010/2019. Objeto: Aquisição de
Uniformes para Cozinha Piloto. Contratada:
Confecções Pereira Lopes Ltda - ME -CNPJ. nº
63.935.332/0001-88. Valor Total: R$5.445,37.
Prazo de vigência 06 meses. Dotação Orçamen-
tária: Secretaria de Educação. Título: Material de

Consumo. Verba: 01.10.03
12.306.0018.2039.0000 268 05 200.008 - QESE.
Salto de Pirapora, 14 de março de 2019.  Joel
David Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2019 –
Processo Administrativo nº 0131/2019 – Pregão
Presencial nº 010/2019. Objeto: Aquisição de
Uniformes para Cozinha Piloto. Contratada:
Evandro Farine Zelioli - ME -CNPJ. nº
27.721.177/0001-33. Valor Total: R$4.379,08.
Prazo de vigência 06 meses. Dotação Orçamen-
tária: Secretaria de Educação. Título: Material de
Consumo. Verba: 01.10.03
12.306.0018.2039.0000 268 05 200.008 - QESE.
Salto de Pirapora, 14 de março de 2019.  Joel
David Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2019 –
Processo Administrativo nº 0131/2019 – Pregão
Presencial nº 010/2019. Objeto: Aquisição de
Uniformes para Cozinha Piloto. Contratada: Gil-
berto Julio Marangon- ME -CNPJ. nº 08.750.916/
0001-70. Valor Total: R$6.118,85. Prazo de vi-
gência 06 meses. Dotação Orçamentária: Secre-
taria de Educação. Título: Material de Consumo.
Verba: 01.10.03 12.306.0018.2039.0000 268 05
200.008 - QESE. Salto de Pirapora, 14 de março
de 2019.  Joel David Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2019.
Processo Administrativo n° 0036/2019 – Dis-
pensa de Licitação nº 006/2019. Objeto: LOCA-
ÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMEN-
TO A UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA,
NO BAIRRO DA BARRA – ESF. Locatário:
Município de Salto de Pirapora. Locador: Walter
Rodrigues de Oliveira. CPF. nº 835.074.268-20.
Valor Total: R$ 40.080,00. Prazo de vigência: 24
(vinte e quatro) meses. Dotação Orçamentária:
01.11.02  10.301.0019.2048.0000  05  363
300.047. Salto de Pirapora, 22 de março de 2019.
Joel David Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2019.
Processo Administrativo n° 3250/2018 – Pregão
Presencial nº 014/2019. Objeto: Aquisição de
Equipamentos Hospitalares para as Unidades de
Estratégia de Saúde da Família. Contratada: Lua-
na Salles de Lima - ME. CNPJ. nº 28.699.757/
0001-34. Valor Total: R$ 8.754,54. Prazo de vi-
gência: 12 meses. Dotação Orçamentária: 01.11.02
10.301.0019.2048.0000 369 05 300.049. Salto
de Pirapora, 29 de março de 2019.  Joel David
Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2019.
Processo Administrativo n° 3250/2018 – Pregão
Presencial nº 014/2019. Objeto: Aquisição de
Equipamentos Hospitalares para as Unidades de
Estratégia de Saúde da Família. Contratada: Mi-
lena Goes Leite. CNPJ. nº 29.768.695/0001-38.
Valor Total: R$ 12.603,72. Prazo de vigência: 12
meses. Dotação Orçamentária: 01.11.02
10.301.0019.2048.0000 369 05 300.049. Salto
de Pirapora, 29 de março de 2019.  Joel David
Haddad – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2019.
Processo Administrativo n° 3250/2018 – Pregão
Presencial nº 014/2019. Objeto: Aquisição de
Equipamentos Hospitalares para as Unidades de
Estratégia de Saúde da Família. Contratada: Sil-
vio Vigido. CNPJ. nº 21.276.825/0001-03. Valor

Total: R$ 20.141,49. Prazo de vigência: 12 me-
ses. Dotação Orçamentária: 01.11.02
10.301.0019.2048.0000 369 05 300.049. Salto
de Pirapora, 29 de março de 2019.  Joel David
Haddad – Prefeito

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 001/2019.
Pregão Presencial nº 005/2019. Compromissário
Fornecedor: Indutil Industria de Tintas LTDA -
CNPJ: 61.409.355/0001-23. Objeto: Aquisição
de Tinta para Demarcação Viária. Vigência: Até
11/03/2020. Valor da Ata – R$6.072,00. Salto de
Pirapora, 11 de março de 2019. Joel David Had-
dad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 002/2019.
Pregão Presencial nº 005/2019. Compromissário
Fornecedor: Manort Industria e Comércio de
Tintas LTDA - CNPJ: 07.889.115/0001-28.
Objeto: Aquisição de Tinta para Demarcação Vi-
ária. Vigência: Até 11/03/2020. Valor da Ata –
R$236.500,00. Salto de Pirapora, 11 de março de
2019. Joel David Haddad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 003/2019.
Pregão Presencial nº 007/2019. Compromissário
Fornecedor: Antunes & Ruivo Com. de Produ-
tos Nacionais e Ind. por conta de terceiros Ltda -
EPP- CNPJ: 22.335.562/0001-29. Objeto: Aqui-
sição de Cestas Básicas. Vigência: Até 11/03/2020.
Valor da Ata – R$37.498,50. Salto de Pirapora,
11 de março de 2019. Joel David Haddad – Pre-
feito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 004/2019.
Pregão Presencial nº 007/2019. Compromissário
Fornecedor: Comercial João Afonso LTDA -
CNPJ: 53.437.315/0001-67. Objeto: Aquisição
de Cestas Básicas. Vigência: Até 11/03/2020. Valor
da Ata – R$268.879,50. Salto de Pirapora, 11 de
março de 2019. Joel David Haddad – Prefeito
Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 005/2019.
Pregão Presencial nº 006/2019. Compromissário
Fornecedor: ACSMA Comércio Ltda – ME-
CNPJ: 04.001.695/0001-87. Objeto: Aquisição
de Produtos de Informática, Insumos e Produtos
de Segurança. Vigência: Até 18/03/2020. Valor da
Ata – R$32.166,00. Salto de Pirapora, 18 de
março de 2019. Joel David Haddad – Prefeito
Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 006/2019.
Pregão Presencial nº 006/2019. Compromissário
Fornecedor: COTA.COM Comércio e Serviço
Ltda - EPP- CNPJ: 10.644.278/0001-55. Obje-
to: Aquisição de Produtos de Informática, Insu-
mos e Produtos de Segurança. Vigência: Até 18/
03/2020. Valor da Ata – R$10.668,25. Salto de
Pirapora, 18 de março de 2019. Joel David Had-
dad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 007/2019.
Pregão Presencial nº 006/2019. Compromissário
Fornecedor: Elo Tech Tecnologia e Comércio Ltda
- ME- CNPJ: 20.748.707/0001-98. Objeto: Aqui-
sição de Produtos de Informática, Insumos e Pro-
dutos de Segurança. Vigência: Até 18/03/2020.
Valor da Ata – R$18.739,60. Salto de Pirapora,
18 de março de 2019. Joel David Haddad – Pre-
feito Municipal.



30 de março  de 2019Página 8  Município de Salto de Pirapora

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 008/2019.
Pregão Presencial nº 006/2019. Compromissário
Fornecedor: INKJET21 SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA - EPP- CNPJ:
03.228.427/0001-30. Objeto: Aquisição de Pro-
dutos de Informática, Insumos e Produtos de
Segurança. Vigência: Até 18/03/2020. Valor da Ata
– R$19.354,00. Salto de Pirapora, 18 de março
de 2019. Joel David Haddad – Prefeito Munici-
pal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 009/2019.
Pregão Presencial nº 006/2019. Compromissário
Fornecedor: Kleber Arrabaça Barbosa - EPP-
CNPJ: 11.507.711/0001-73. Objeto: Aquisição
de Produtos de Informática, Insumos e Produtos
de Segurança. Vigência: Até 18/03/2020. Valor da
Ata – R$28.170,55. Salto de Pirapora, 18 de
março de 2019. Joel David Haddad – Prefeito
Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 010/2019.
Pregão Presencial nº 006/2019. Compromissário
Fornecedor: LEANDRO DE SOUZA FRAN-
CO 27120306804- CNPJ: - 29.500.349/0001-
74. Objeto: Aquisição de Produtos de Informáti-
ca, Insumos e Produtos de Segurança. Vigência:
Até 18/03/2020. Valor da Ata – R$35.484,58.
Salto de Pirapora, 18 de março de 2019. Joel
David Haddad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 011/2019.
Pregão Presencial nº 006/2019. Compromissário
Fornecedor: MULTRI  INFORMÁTICA E SER-
VIÇOS LTDA- CNPJ: 09.283.541/0001-49.
Objeto: Aquisição de Produtos de Informática,
Insumos e Produtos de Segurança. Vigência: Até
18/03/2020. Valor da Ata – R$28.571,00. Salto
de Pirapora, 18 de março de 2019. Joel David
Haddad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 012/2019.
Pregão Presencial nº 006/2019. Compromissário
Fornecedor: SERVICES AND BIDS COMÉR-
CIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP- CNPJ:
22.744.142/0001-04. Objeto: Aquisição de Pro-
dutos de Informática, Insumos e Produtos de
Segurança. Vigência: Até 18/03/2020. Valor da Ata
– R$72.235,00. Salto de Pirapora, 18 de março
de 2019. Joel David Haddad – Prefeito Munici-
pal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 013/2019.
Pregão Presencial nº 006/2019. Compromissário
Fornecedor: WORKBOX COMERCIAL EIRE-
LI - EPP- CNPJ: 07.065.868/0001-19. Objeto:
Aquisição de Produtos de Informática, Insumos
e Produtos de Segurança. Vigência: Até 18/03/
2020. Valor da Ata – R$8.404,50. Salto de Pira-
pora, 18 de março de 2019. Joel David Haddad –
Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 014/2019.
Pregão Presencial nº 009/2019. Compromissário
Fornecedor: A.T. Morales Nutricionais EPP-
CNPJ: 20.506.922/0001-82. Objeto: Aquisição
de Suplementos Alimentares e Leites Especiais.
Vigência: Até 28/03/2020. Valor da Ata –
R$65.974,00. Salto de Pirapora, 28 de março de
2019. Joel David Haddad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 015/2019.
Pregão Presencial nº 009/2019. Compromissário
Fornecedor: CM Hospitalar S.A. - CNPJ:

12.420.164/0003-19. Objeto: Aquisição de Su-
plementos Alimentares e Leites Especiais. Vi-
gência: Até 28/03/2020. Valor da Ata –
R$48.729,60. Salto de Pirapora, 28 de março de
2019. Joel David Haddad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 016/2019.
Pregão Presencial nº 009/2019. Compromissário
Fornecedor: Emporio Hospitalar Com. de Prod.
Cirúrgicos Hospitalares Ltda- CNPJ: 04.106.730/
0001-22. Objeto: Aquisição de Suplementos Ali-
mentares e Leites Especiais. Vigência: Até 28/03/
2020. Valor da Ata – R$138.000,00. Salto de Pi-
rapora, 28 de março de 2019. Joel David Haddad
– Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 017/2019.
Pregão Presencial nº 009/2019. Compromissário
Fornecedor: LGM Com. e Repres. de Prod. Ali-
mentícios em geral Eireli -EPP- CNPJ:
21.026.898/0001-47. Objeto: Aquisição de Su-
plementos Alimentares e Leites Especiais. Vi-
gência: Até 28/03/2020. Valor da Ata –
R$15.870,00. Salto de Pirapora, 28 de março de
2019. Joel David Haddad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 018/2019.
Pregão Presencial nº 009/2019. Compromissário
Fornecedor: Rogerio Zerbinatti Sorocaba Eireli -
EPP- CNPJ: 07.254.608/0001-91. Objeto: Aqui-
sição de Suplementos Alimentares e Leites Es-
peciais. Vigência: Até 28/03/2020. Valor da Ata –
R$48.017,60. Salto de Pirapora, 28 de março de
2019. Joel David Haddad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 019/2019.
Pregão Presencial nº 009/2019. Compromissário
Fornecedor: Samapi Produtos Hospitalares PP-
CNPJ: 06.635.370/0001-81. Objeto: Aquisição
de Suplementos Alimentares e Leites Especiais.
Vigência: Até 28/03/2020. Valor da Ata –
R$110.816,00. Salto de Pirapora, 28 de março de
2019. Joel David Haddad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 020/2019.
Pregão Presencial nº 011/2019. Compromissário
Fornecedor: Gilmar Chizzolini – ME - CNPJ:
25.067.657/0001-05. Objeto: Aquisição de Ma-
terial de Consumo em Lotes para o Laboratório
Municipal. Vigência: Até 28/03/2020. Valor da
Ata – R$7.178,00. Salto de Pirapora, 28 de mar-
ço de 2019. Joel David Haddad – Prefeito Muni-
cipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 021/2019.
Pregão Presencial nº 011/2019. Compromissário
Fornecedor: Greiner Bio-One Brasil Prod. Med.
Hospit. Ltda - CNPJ: 71.957.310/0001-47. Ob-
jeto: Aquisição de Material de Consumo em Lo-
tes para o Laboratório Municipal. Vigência: Até
28/03/2020. Valor da Ata – R$46.995,00. Salto
de Pirapora, 28 de março de 2019. Joel David
Haddad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 022/2019.
Pregão Presencial nº 011/2019. Compromissário
Fornecedor: Master Diagnóstica Prod. Lab. E
Hospitalares Ltda -CNPJ: 00.647.935/0001-64.
Objeto: Aquisição de Material de Consumo em
Lotes para o Laboratório Municipal. Vigência:
Até 28/03/2020. Valor da Ata – R$2.829,99. Sal-
to de Pirapora, 28 de março de 2019. Joel David
Haddad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 023/2019.
Pregão Presencial nº 013/2019. Compromissário
Fornecedor: Gilmar Chizzolini – ME - CNPJ:
25.067.657/0001-05. Objeto: Aquisição de Ma-
terial de Consumo Diversos para o Laboratório
Municipal. Vigência: Até 28/03/2020. Valor da
Ata – R$10.914,61. Salto de Pirapora, 28 de
março de 2019. Joel David Haddad – Prefeito
Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 024/2019.
Pregão Presencial nº 013/2019. Compromissário
Fornecedor: KJH COMERCIAL LTDA - EPP -
CNPJ: 24.383.316/0001-78. Objeto: Aquisição
de Material de Consumo Diversos para o Labo-
ratório Municipal. Vigência: Até 28/03/2020.
Valor da Ata – R$723,05. Salto de Pirapora, 28
de março de 2019. Joel David Haddad – Prefeito
Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 025/2019.
Pregão Presencial nº 013/2019. Compromissário
Fornecedor: Master Diagnóstica Prod. Lab. E
Hospitalares Ltda -CNPJ: 00.647.935/0001-64.
Objeto: Aquisição de Material de Consumo Di-
versos para o Laboratório Municipal. Vigência:
Até 28/03/2020. Valor da Ata – R$14.319,41.
Salto de Pirapora, 28 de março de 2019. Joel
David Haddad – Prefeito Municipal.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 026/2019.
Pregão Presencial nº 013/2019. Compromissário
Fornecedor: MEDIMPORT COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP
- CNPJ: 03.434.334/0001-61. Objeto: Aquisição
de Material de Consumo Diversos para o Labo-
ratório Municipal. Vigência: Até 28/03/2020.
Valor da Ata – R$68.160,00. Salto de Pirapora,
28 de março de 2019. Joel David Haddad – Pre-
feito Municipal.

EXTRATOS DE ADITAMENTOS

Extrato do 2º Termo de aditamento do Contrato
nº 74/2018 - Pregão Presencial nº 67/2018. Obje-
to: Contratação de Empresa especializada para
Prestação de Serviços de Dedetização, Desrati-
zação, Limpeza de Caixa D’agua e Controle de
Pombos. Contratada: BIOVETOR SERVIÇOS
LTDA EPP – CNPJ. nº 11.072.886/0001-03. Do
aditamento: 1.1 – O presente Termo Aditivo tem
por objeto o Aditamento dos serviços na escola
do Bairro da Barra, que totalizam o valor total de
R$13.200,00 (treze mil e duzentos reais), que
corresponde ao percentual de aproximadamente
4% do contrato original.  Salto de Pirapora, 01 de
março de 2019.  Joel David Haddad – Prefeito

Extrato do 2º Termo de aditamento do Contrato
nº 35/2017 - Pregão Presencial nº 26/2017. Obje-
to: Contrato de Prestação de Serviços de Loca-
ção de Impressoras para atender a Diversas Se-
cretarias. Contratada: Ecoh Tech LTDA – ME–
CNPJ. nº 01.291.328/0001-77. Do aditamento:
1.1 – O presente Termo Aditivo tem como fina-
lidade a inclusão no contrato nº 035/2017, de 01
(uma) máquina de xerox na EMEF. Professor
Celso Ferraz dos Santos. O valor total do adita-
mento para o prazo de 03 (três) meses é de
R$608,58 (seiscentos e oito reais e cinquenta e
oito centavos), que representa aproximadamente
0,7812% do contrato original.  Salto de Pirapora,
01 de março de 2019.  Joel David Haddad – Pre-
feito

Extrato do 3º Termo de Aditamento do Contrato
nº 07/2018 - Processo nº 0220/2018 – Pregão
Presencial nº 008/2018. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de servi-
ços de monitoria em oficinas (teatro, arte circen-
se, futebol, dança, artesanatos diversos, cabelei-
reiro e manicure e pedicure) para atuarem nos
projetos que integram os trabalhos desenvolvi-
dos pela secretaria de promoção social e habita-
ção. Contratada: Rariz Cultural Eireli - EPP–
CNPJ. nº 09.336.536/0001-57. Do aditamento:
1.1 Considerando o contrato inicial firmado en-
tre as partes, resolvem nos termos da Lei Federal
nº 8666/93, PRORROGAR o prazo de vigência
do referido contrato por mais 12 (doze) meses,
contados de 09 de março de 2019 à 08 de março
de 2020. 1.2 - Considerando o 2º Termo de adita-
mento, firmado entre as partes em 12/11/2018,
resolvem  ALTERAR o prazo de execução para
10 (dez) meses. 2.1 - O presente Termo Aditivo
totaliza o valor total de R$33.600,00 (Trinta e
três mil e seiscentos reais), considerando o adita-
mento no percentual de 25% do contrato origi-
nal. Salto de Pirapora, 01 de março de 2019. Joel
David Haddad – Prefeito

Extrato do 2º Termo de Aditamento do Contrato
nº 08/2018 - Processo nº 0220/2018 – Pregão
Presencial nº 008/2018. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de servi-
ços de monitoria em oficinas (teatro, arte circen-
se, futebol, dança, artesanatos diversos, cabelei-
reiro e manicure e pedicure) para atuarem nos
projetos que integram os trabalhos desenvolvi-
dos pela secretaria de promoção social e habita-
ção. Contratada: Camila Nunes Paiva
36838626888. CNPJ. nº 19.847.239/0001-20. Do
aditamento: 1.1 Considerando o contrato inicial
firmado entre as partes, resolvem nos termos da
Lei Federal nº 8666/93, PRORROGAR o prazo
de vigência do referido contrato por mais 12
(doze) meses, contados de 09 de março de 2019
à 08 de março de 2020. 1.2 - Considerando o 2º
Termo de aditamento, firmado entre as partes em
12/11/2018, resolvem  ALTERAR o prazo de
execução para 10 (dez) meses. 2.1 - O presente
Termo Aditivo totaliza o valor total de R$
R$68.974,40 (Sessenta e oito mil novecentos e
setenta e quatro reais e quarenta centavos), con-
siderando o aditamento no percentual de 20,36%
do contrato original. Salto de Pirapora, 01 de
março de 2019. Joel David Haddad – Prefeito

Extrato do 1º Termo de Aditamento do Contrato
nº 09/2018 - Processo nº 0577/2018 – Dispensa
de Licitação nº 003/2018. Objeto: Contratação
de empresa especializada para Cessão de uso de
software para Gerenciamento e Controle de ges-
tão e ocorrências da Guarda Civil municipal.
Contratada: SM Sistemas de Gerenciamento Ltda
- ME – CNPJ. nº 17.401.335/0001-14.  Do adi-
tamento: 1.1 Considerando o contrato inicial fir-
mado entre as partes, na Dispensa de Licitação
nº 003/2018, resolvem nos termos do artigo 57,
II, da Lei Federal nº 8666/93, PRORROGAR o
referido contrato por mais 12 (doze) meses, a
partir de 10/03/2019. 2.1 O valor estimado do
presente ADITAMENTO é de R$2.400,00 (Dois
mil e quatrocentos reais), que será dividida em 12
parcelas iguais. Salto de Pirapora, 07 de março de
2019.  Joel David Haddad – Prefeito



30 de março de 2019 Página 9Município de Salto de Pirapora

Extrato do 4º Termo de aditamento do Contrato
nº 056/2015. Processo Administrativo n° 1685/
2015. Objeto: Contrato de locação de imóvel para
funcionamento do Cartório Eleitoral – 294º zona.
Locatários Solidários: Município de Salto de Pi-
rapora e Município de Araçoiaba da Serra. Loca-
dor: Maria Alice Flores Gachido. CPF. nº
033.710.698-31. Do aditamento: O locador loca
aos locatários o imóvel situado na Rua Máximo
Baldo, nº 54 – Sorocaba/SP, pelo prazo de mais
12 (doze) meses, a contar do dia 14 de março de
2019 até o dia 13 de março de 2020. Salto de
Pirapora, 11 de março de 2019.  Joel David Had-
dad – Prefeito

Extrato do 2º Termo de aditamento do Contrato
nº 024/2017. Objeto: Prestação de Serviços de
captação, leitura e envio de recortes eletrônicos
de diários oficiais, de Âmbito estadual e federal
por meio de boletim de publicações em nome da
Contratante. Contratado: Grifon Brasil Asses-
soria Ltda - EPP– CNPJ. nº 21.129.497/0001-
12. Do aditamento: Fica prorrogado o prazo de
vigência e validade do contrato nº 24/2017, de
que trata sua cláusula quarta, por mais 12 (doze)
meses, a partir do dia 01/04/2019, findando em
31/03/2020. Salto de Pirapora, 25 de março de
2019.  Joel David Haddad – Prefeito

Extrato do 1º Termo de aditamento do Contrato
nº 076/2018. Objeto: Aquisição de Emulsão Ca-
tiônica RL-1C (Emulsão Asfáltica). Contratado:
Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Co-
mércio de Asfalto Ltda– CNPJ. nº 06.218.782/
0001-16. Do aditamento: 1.1  Fica aditada a Clá-
usula Terceira, item 3.1, do contrato supracita-
do, a quantia de R$8.918,70 (oito mil, novecen-
tos e dezoito reais e setenta centavos) passando
o valor total do contrato a ser R$101.918,70 (cen-
to e um mil, novecentos e dezoito reais e setenta
centavos). Salto de Pirapora, 18 de março de 2019.
Joel David Haddad – Prefeito

Extrato do 1º Termo de aditamento do Contrato
nº 014/2017. Dispensa de Licitação n° 07/2017.
Objeto: Contrato de Locação do imóvel para o
funcionamento de Residência Terapêutica do bair-
ro Campo Largo (SRT). Locatário: Município de
Salto de Pirapora. Locador: Dalva de Souza No-
vaes. CPF. Nº 621.511.268-20. Do aditamento:
1- em razão do presente aditamento fica prorro-
gado pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses,
para a locação do imóvel situado na Rua Inglater-
ra, nº 58, Jd. Santa Barbara – Campo Largo, na
cidade de Salto de Pirapora/SP – CEP: 18160-
000, a contar do dia 22 de março de 2019 até dia
21 de março de 2021. 2- O valor mensal do adita-
mento fica mantido em R$1.700,00 (Hum mil e
setecentos reais).
Salto de Pirapora, 20 de março de 2019.
Joel David Haddad – Prefeito

Extrato do 1º Termo de aditamento do Contrato
nº 066/2018. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para Construção de Cobertura para
Quadra de Esportes da Escola Roberto Marce-
llo. Contratada: M&G Empreendimentos Ltda -
CNPJ. nº 02.632.324/0001-78. Do aditamento:
1.1- O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de execução da obra, esta-
belecido na Cláusula Quinta, item 5.2, do contra-
to supracitado, por mais 01 (hum) mês, com iní-
cio em 19/03/2019 e término em 18/04/2019.
Salto de Pirapora, 18 de março de 2019.
Joel David Haddad – Prefeito

Extrato do 1º Termo de aditamento do Contrato
nº 042/2018. Objeto: Aquisição de Carnes e Em-
butidos para Merenda Escolar. Contratada: BF
Distribuidora Eireli - EPP -CNPJ. Nº 19.066.718/
0001-09. Do aditamento: 1.1- o presente termo
aditivo tem por finalidade o reajuste do valor dos
itens, para manter o equilíbrio econômico-finan-
ceiro. Salto de Pirapora, 27 de março de 2019.
Joel David Haddad – Prefeito

APOSTILAMENTOS
Extrato de 3º Termo de Apostilamento da Ata de
Registro de Preços nº 070/2018 – PP. 023/2018.
Contratada: Medilar Importação e Distribuição
de produtos Médico Hospitalares S/A. CNPJ:
07.752.236/0001-23. Objeto: Aquisição de Me-
dicamentos para a Saúde Pública e Assistência
SUS. Do Termo: Fica EXCLUÍDO os itens lista-
dos da respectiva Ata de Registro. Item 15 –
Ambroxol XRP pediátrico 15mg/ml, frasco c/
120ml marca: Farmace Ind. Quim.– FR. Item 72
– Dipirona sódica 500mg, cpr, marca: Prati Do-
naduzzi & Cia Ltda – CPR. Item 159 – Verapa-
mil 80mg cpr, marca: Prati Donaduzzi & Cia
Ltda. Salto de Pirapora, 01 de março de 2019.
Joel David Haddad – Prefeito Municipal.

Extrato de 1º Termo de Apostilamento da Ata de
Registro de Preços nº 065/2018 – PP. 023/2018.
Contratada: Atons do Brasil Distribuidora de
produtos Hospitalares Ltda. CNPJ: 09.192.829/
0001-08. Objeto: Aquisição de Medicamentos
para a Saúde Pública e Assistência SUS. Do Ter-
mo: Fica EXCLUÍDO os itens listados da res-
pectiva Ata de Registro. Item 17 – Amiodarona
200mg, cpr,  marca: Amiobal/ Baldacci. Salto de
Pirapora, 08 de março de 2019. Joel David Had-
dad – Prefeito Municipal.

Extrato de 1º Termo de Apostilamento da Ata de
Registro de Preços nº 145/2018 – PP. 076/2018.
Contratada: Comercial Cirúrgica Rioclarense
Ltda.  CNPJ: 67.729.178/0004-91. Objeto: Aqui-
sição de Medicamentos para a Maternidade, Saú-
de Pública e Assistência Farmacêutica. Do Ter-
mo: Fica EXCLUÍDO o item listado da respecti-
va Ata de Registro. Item 107– Imunoglobulina
Anti RHO (D) 300mcg – solução injetável, mar-
ca: Panamerican. Salto de Pirapora, 14 de março
de 2019. Joel David Haddad – Prefeito Munici-
pal.

Extrato de 1º Termo de Apostilamento da Ata de
Registro de Preços nº 139/2018 – PP. 076/2018.
Contratada: Dupatri Hospitalar Comércio, Im-
port. e Export. Ltda.  CNPJ: 04.027.894/0001-
64. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a
Maternidade, Saúde Pública e Assistência Far-
macêutica. Do Termo: Fica ACRESCIDO o item
107– Imunoglobulina Anti RHO (D) 300mcg –
solução injetável, marca: Rhophylac c/1 csl, na
respectiva Ata de Registro pelo valor unitário de
R$205,77. Salto de Pirapora, 14 de março de
2019. Joel David Haddad – Prefeito Municipal.

Comunicado de LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO,
INUTILIZAÇÃO DE PRODUTOS E IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE.

Processo n° 628/19
Nome: Casa Aurea dos Velhinhos

Atividade: instituição de longa permanência para idosos
Endereço: Rua Vicente Ferreira dos Santos, 384 - Centro

Auto de Infração nº 0277
Termo de Inutilização de Produtos n°0038
Auto de Imposição de Penalidade n°0266

Penalidade: advertência
Auto de Infração nº 0278

Termo de Inutilização de Produtos n°0037
Auto de Imposição de Penalidade n°0265

Penalidade: advertência

Comunicado de LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO
E IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE

Processo n° 0122/19
Nome: Gisele de Lurdes Oliveira

Atividade: cabeleireiro
Endereço: Rua Francisco de Barros Leite, 10 - Centro

Auto de Infração nº 0265
Auto de Imposição de Penalidade nº 0264

Penalidade: advertência

COMUNICADOS DA VISA

Comunicado de CANCELAMENTO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENT O E DESATIVAÇÃO DO CEVS

Protocolo: 33/19 Data: 11/03/2019
SONIA NASCIMENTO DE GOES 34464150845

Rua Goiás, n°82 – Campo Largo
CEVS: 354530801-472-000138-1-1

cnae: 4723-7/00 comércio varejista de bebidas
Justificativa: mudança de atividade econômica

Protocolo: 36/19VS Data: 14/03/2019
NEUSA FERNANDES LEME PEREIRA 15136992883

Rua Anibal de Góes, 99 – Jd. Aurea
CEVS: 354530801-471-000125-1-3

cnae: 4712-1/00 comércio varejista de mercadorias em geral
Justificativa: encerrou atividades

Protocolo: 37/19VS Data: 19/03/2019
ELIANA CLARO DA ROSA 04878079878
Praça Antônio Leme dos Santos, 72 - Centro

CEVS: 354530801-561-000122-1-1
cnae:5611-2/02 bar

Justificativa: mudança de CNPJ

PREFEITURA FONE:

www.saltodepirapora.sp.gov.br

3491-9595

http://www.saltodepirapora.sp.gov.br


30 de março  de 2019Página 10  Município de Salto de Pirapora

DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS



30 de março de 2019 Página 11Município de Salto de Pirapora



30 de março  de 2019Página 12  Município de Salto de Pirapora



30 de março de 2019 Página 13Município de Salto de Pirapora



30 de março  de 2019Página 14  Município de Salto de Pirapora



30 de março de 2019 Página 15Município de Salto de Pirapora



30 de março  de 2019Página 16  Município de Salto de Pirapora



30 de março de 2019 Página 17Município de Salto de Pirapora

www.saltodepirapora.sp.gov.brACESSE:

http://www.saltodepirapora.sp.gov.br


30 de março  de 2019Página 18  Município de Salto de Pirapora



30 de março de 2019 Página 19Município de Salto de Pirapora



30 de março  de 2019Página 20  Município de Salto de Pirapora



30 de março de 2019 Página 21Município de Salto de Pirapora



30 de março  de 2019Página 22  Município de Salto de Pirapora



30 de março de 2019 Página 23Município de Salto de Pirapora



30 de março  de 2019Página 24  Município de Salto de Pirapora



30 de março de 2019 Página 25Município de Salto de Pirapora



30 de março  de 2019Página 26  Município de Salto de Pirapora

PREFEITURA FONE:

www.saltodepirapora.sp.gov.br
3491-9595

http://www.saltodepirapora.sp.gov.br


30 de março de 2019 Página 27Município de Salto de Pirapora

Em comemoração ao Dia do Rio Pi-
rapora e dia Mundial da Água, ambos
celebrados em 22 de março, um grupo
de alunos do 5 º Ano da EMEF Silvia
Haddad, realizaram o plantio de 150 mu-
das no interior do Parque Natural Mu-
nicipal Olésio dos Santos junto as mar-
gens da cachoeira e o rio que deu ori-
gem ao nome de nossa cidade.

As atividades de plantio fazem parte
do projeto “ Verdes Margens”, da Se-
cretaria Municipal do Meio Ambiente ,
cujo objetivo é a recuperação das áreas
ciliares de nosso município por meio do
plantio de árvores nativas junto as nas-
centes e cursos d`água existentes nos
bairros urbanos comunidade, a fim de
promover a sensibilização frente à im-
portância da conservação dos recursos
hídricos para a manutenção da vida em
nosso planeta.

Neste contexto é preciso que mais
pessoas tenham acesso a informações
que as façam mudar suas atitudes e seu
comportamento em relação ao uso da
água , tanto disciplinando seu uso como
protegendo os mananciais através de
campanhas de destinação adequada do
lixo, bem como da conservação e pre-
servação das florestas e matas ciliares.

A Prefeitura retomou
os serviços da operação
tapa-buracos
beneficiando ruas e
avenidas da cidade.
Os serviços são
realizados pelas equipes
do setor operacional da
Prefeitura. A
administração busca
atender todos os bairros
da cidade.

COMEMORAÇÃO DO DIA DA
ÁGUA E DO RIO PIRAPORA

As atividades  de comemoração aconteceram no Parque Olésio dos Santos, junto as margens do Rio Pirapora.



30 de março  de 2019Página 28  Município de Salto de Pirapora

A ampliação consiste em mais duas
salas de aula, banheiros acessíveis,

além de sala dos professores. Fazendo
parte do programa da Prefeitura de revita-

lização dos prédios públicos municipais.
Essa importante ação visa oferecer aos

alunos, pais e educadores melhores condi-
ções estruturais para um bom desenvolvi-

mento da educação no município.

A solenidade aconteceu na manhã de terça feira 12/3. A subestação se trata
de antiga reivindicação da prefeitura de Salto de Pirapora e irá melhorar a quali-
dade da energia elétrica oferecida no município, evitando quedas e melhorando a
potência da energia elétrica para as indústrias da cidade

PREFEITURA ENTREGA A AMPLIAÇÃO DA
ESCOLA RECANTO SÃO MANOEL

CPFL INAUGUROU SUBESTAÇÃO NA CIDADE

Membros do Executivo, do Legislativo e convidados foram recepecionados pelos funcionários da CPFL, na inauguração da subestação José Ermírio de Moraes




